(ut speramus) salute ac communi totius nostre legationis populi vtilitate. Quod si non fecissemus plura ministerio Dei bona opera in nostra legatione quam desperatam illam humano iudicio pacem inter serenissimum Dacie regem ac potentissimam ciuitatem Lubicensem, quorum manus hinc inde ad belligerandum tunc erant paratissime. Accedit etiam ad illam, (quod non minoris est glorie) scilicet serenissime regine Dacie ab illo indignissimo captiuitatis iugo liberatio, quam tum censuris ecclesiasticis, tum paternis exhortationibus, tum districtis monitis, collaborantibus nobiscum magnificis viris dominis de consulatu Lubicensi (ut in tractatu pacis promiserant), tandem ex faucibus illorum rebellium et perfidorum Suecorum vindicauimus pleraque alia nostra scripta his nostris alligata videbitis lectu dignissima. Et cum his valete felices. Ex Spiro XV Decembris, anno M^oD^oIIJ^o.

Get. VESTER AMICUS R. CAR^lis GURCEN. LEGATUS.

Opschrift: Nobilibus, venerabilibus ac egregijs viris dominis, cathedralis et collegiatarum ecclesiarum ciuitatis Traiectensis prepositis, decanis ceterisque canonicis, amicis nostris charissimis.

Deel, D. 246.

CC.

Raymundus, pauselijk gezant, aan de 5 kapittelen van Utrecht, ter zelfde zake.

Nobiles, venerabiles ac egregij viri, amici nostri charissimi. Etsi jam diu nobis fuit animus ad vos mittere ex nostris propter factum terciae partis pecuniae & sacratissimi jobilei ex parte imperij, tamen hucusque destitimus rati, quod tam pontifex vnus de suis vel episcopum vel prothonotarium quam caesarea m^{tas} vna cum principibus electoribus aliquos (qui nos exonerarent) deputarent propter dictas pecunias colligendas, ne nos de cetero intromittere cogemur. De Alexandro autem et Pio foelic. recor. pontificibus morte praenentis nihil in ea re obtinuimus; de moderno autem nostro pontifice, ad cuius etiam sanctitatem de ista re scripsimus, omni die responsum magnis expectamus desiderijs. Incerti quid hac in re nobis sua sanctitas erit praeceptura, principes autem imperij tam Magunciae quam Franckfordiae nouissime congregati, nullomodo nos exoneratum iri permittunt, existimantes apud nullum fidelius hanc pecuniam conseruari, apud nullum attentius recolligi quam per nos, qui & substanciam quod aetatis nostre reliquum fuerit libenter expendemus pro necessitatibus illis, in quarum fines dictae pecuniae sunt collocatae, quamquam tamen inuitissime (testis est nobis Deus) de tanto nos onere intromittere velimus. Nihilominus infra octo dies, fauentibus superis, expectamus responsum summi domini nostri moderni, post quae habita illico ad vos mittemus pro pecunijs apud vos collocatis, quas ut tunc immediate ad nos transmittere velitis cupimus, offerentes vobis nostram operam (postquam Deo duce nostram ad urbem redierimus) in quibuscunque causis nostrum imploraueritis auxilium. Cum hoc felices valeant dd. vestrae Ex Spiro XVII^a Decembris M^oD^oIIJ^o.

Get. VESTER AMICUS R. CAR^lis GURCEN. LEGATUS.

Opschrift: Nobilibus, venerabilibus et egregijs viris, dominis preposito, decano et capitulo insignis ecclesie Traiectensis, amicis nostris charissimis.

Deel, D. 247.

CCI.

Raymundus, pauselijk gezant, aan de 5 kapittelen van Utrecht, ter zelfde zake.

Venerabiles et egregij viri, insignis ecclesie Traiectensis decani et canonici, tanquam fratres nostri charissimi, salutem plurimam. Etsi multis simus vicibus a diuersis sacri imperij Romani

principibus illustrissimis cohortati atque admoniti, tum in Maguntium, tum in Herbipolensem, tum etiam in Franckfordicum dietis, vt ad omnia Germanie loca, (jn quibus sacratissimus jubileus extitit publicatus, pro receptione tercię partis dicti jubilei et confessionalium nobis per illustrissimum senatum Nuremberge congregatum, totum jmperium in capite et jn membris representantem), nostros deputaremus commissarios, eo quod nullus dictorum principum se de eiusdem collectione jntromittere presumpsit, existimantes fortassis apud nullum easdem pecunias securius reponi, diligentius conseruari quam per nos, qui nedum illas, sed totum quod vite quodque substantię nostre residuum fuerit, quam libentissime ac promptissime illos jn fines conferemus, pro quibus a pijs Christi fidelium mentibus sunt elargite. Nos tamen a tanto labore et onere malentes esse releuatos (attento quod abutentibus admodum sint flebiles et amare pecunie timemusque plus necessario de eisdem per nos aut nostros quandoque fuisse expensum) semper expectamus, quod pontifex Alexander (ad quem de ista re scripsimus, fluxit quasi annus, prout ex copijs illarum litterarum presentibus jntroclusarum videre poteritis); deinde quod Pius Tercius fe. re. qui, vt dicitur, prothonotarium quendam ad preces nostras ad Germaniam descensurum ordinauerat; postremo etiam expectauimus, vt pontifex modernus episcopum aut prothonotarium aut alium qualemcumque prelatum dignum ad nos misisset, qui vna cum nostris et ordinariorum locorum commissarijs numerationi dictarum pecuniarum seu receptui jnterfuisset, atque de illis imperio ac camere apostolice (que non moritur) nobiscum rationem fecisset, eo quod per mediam ferme Germanie partem dicte pecunie nedum sint subleuate culpa nostra. Enim vero tamen cum jam eo usque nostre legationis tempus decursum est atque peractum, vt diutius jn nostra legatione remanere non speremus neque possemus, multum et varijs nostrum ad hoc jmpellentibus animum causis, neque tantum jn eadem stetissemus, nisi promissio liberationis regine Dacie, quam fecimus illustrissimo principi Friderico, pro nostra virili elaborandum nos detinuisset, et assecuratio pecuniarum sacratissimi jubilei moram figere nos coegisset jn Germania, que mora post expirationem jubilei fuit nobis dampno, quolibet mense, de quadringentis ducatis et etiam, vt oblocutioni et detractiōni multorum ignorantium nostre reuocationis (vel potius absolutionis) causas resisteremus, pro honore nostro et sancte sedis cum damno fortassis jrreparabili propter electionem pontificum Pii et moderni, de quo tamen minor nobis est cura quam ab aliquo cogitari posset.

Venerabiles viri, quia ergo speramus de hora in horam habere responsum nobis gratissimum de summo pontifice, ad quem misimus cursorem (fluxere quadraginta dies) pro obtinenda redeundi licentia, sine qua cum honore nostram minime possumus deserere legationem, quo habito decreuimus ceptum nostrum continuare jter, redeundo ad sanctam sedem apostolicam (que nos emisit) summumque dominum nostrum papam modernum, qui nobis a tempore cardinalatus nostri semper plus quam dominus et benefactor fuit singularissimus, dum jn minoribus ageret offerendo nobis, cum erat jn Aninione et nos etiam eramus extra vrbem jn ducatu Ferrariensi propter similem causam anno primo Alexandri, dimidiam partem status sui, si apud eiusdem dominum intra Romam stare potuissemus; secundo etiam mittere ad vos hucusque distulimus, cupientes quod pontifex et jmperium absoluisent nos ab hoc onere potius quam honore, eo quod inuitissime nos preter vitam et necessitatem (que nec Christo Saluatori nostro nec apostolis legem graue predicantibus negata fuit) de pecunijs sacratissimi jubilei hactenus nos intromisimus, attento quod vel paucos vel nullos nouimus quam horribiliter vite sue clauerint periodum, qui plus justo aut debito ausu quodam temerario vel receperint vel dare poposcerint de dictis pecunijs, quorum exempla jn presentiarum retexere superuacuum nunc iudicamus ministris, prolixum vobis esse ducimus eo, quod non in dispositione sint hominis sed solius Dei, cuius vie longe a nostris discrepant, cum Deus equissimus, omnium rerum dimensurator et iudex, preter

horribilem illam, acerbam atque damnatam (humana presumptione) mortem temporalem pertimescimus destructissimam tandem post mortem corporis dehijs quam seivissime disquesiturus est rationem, quibus vtinam! non dicatur, quod reprobis dicatur, »jte maledicti etc. Verumtamen cum omnino nos jamjam ad urbem redituri aspirauimus jtinari, quod vix sine magnis possemus perficere expensis, neque preter illas (quas apud vos conseruatas habemus) aliquas ulla reliquas quaspian scimus, quapropter coacti sumus mittere presentium latores cum plenaria commissione, quos videbitis in dicta commissione nominatos, hortantes et requirentes vos, nomine pontificis sancte sedis et nostro, quatenus beneuolos et opportunos eisdem fauores jmpartiri studeatis, propter amorem non vulgarem, quem habuimus et habemus ad vos et ad vestram ecclesiam a multis annis, secundum quod a Cesare, jllustrissimo senatu et nobis ordinatum exstat, que ordinationes jmmutari non possunt, nobis non consencientibus, quas si aliqui male consulti, ut credimus, via facti jnfringere permoliti sint, hec fecerunt, quia nolimus plus complacere hominibus quam Deo, memores eorum, que dixit Christus suis apostulis, dico autem vobis amicis meis, ne vereamini ab hijs, qui occidunt corpus, et post hoc non habent amplius quid faciant; ostendam autem vobis, quem timeatis, timete eum qui, postquam occiderit, habet potestatem mittere in jehenna; jta dico vobis, timete." Ceterum cum non satis dolere possumus et admirari, quod multis in locis, proth dolor! a quibusdam attemptari visum est, qui insaciabilis auaricie cupidine alios sunt exetati, quod decimare ac partiri dictas conantur pecunias ipsasque student diripere, quasi prede aut aucupio derelictae forent, nunc petendo mercedem pro commissarijs, nunc pro campanarijs, nunc pro dampnis fabricae, nunc pro subsidijs eiusdem; que omnia nichil ad rem faciunt, male ad memoriam reducentes eorum, que continentur jn bullis apostolicis et in breui nobis a pontifice Alexandro destinato, cuius copias hijs jntrocludi iussimus. Jdem etiam valde jmmemores, qui jam jllicita voragine pecunias obligurire cupiunt dicti jubilei, quanta jnprimis Domino nostro Saluatori, de cuius fidei periculo agitur, atque sponse sue ecclesie Catholice debeant, in quibus jnsuper et quantis obligati sint sacro jmperio Romano ac proximis suis, dirissimis Turcarum mactationibus expositis, qui verisimiliter (illud quod psalmista aijt) ad nos jn dies acclamitant, facti sumus opprobium vicinis nostris et jllusio hijs, qui in circuitu nostro sunt, neque de talibus aliquis existit, qui eosdem exaudire velit. O male concordēs, nimiaque cupidine ceci, nulla fides regni sociis etc.! qui dicti auarissimi pecuniarum commestores, adeo eorum ducuntur cecitate, vt cum nichil, quod ad tam pijssimum opus necessarium contribuant, inuenire velint, tandem vereri et perhorrestere deberent huiusmodi friuolas, sacrilegas et perditas molestias, nobis nostrique similibus sancte sedis legatis jn numeratione pecuniarum opponere, cum magis secundum juris diuini et humani dispositionem omnes spirituales pro sue vocationis statu tenentur jmpendere et exhibere honores, obedientiam, et vbi opus erit, subsidia quoque, quam excoriari aut illicito modo aggrauari, ac si essent questores sancti spiritus sancti Anthonii aut alterius cuiusuis sancti, quos bene (neque sine eorum dimerito) circumcidere et deglubere nouistis, cum dicti questores in eorum questura populum jnterdum magis ad praua peruertant, quam ad meliora erigant. Praeterea etiam dictos auaricie veneno inebriatos, quos amor et obediencia debita erga sanctam sedem et nos ab eorum malo proposito non reuocat, saltem jngratitudinis ac contumelie vitium compescere deberet, ne in gratiarum a nobis receptarum recompensam pecunias expeterent, quibus nos (nemine sollicitante, aut collaborante nobiscum) sacratissimum adduximus jubileum, quem alie nationes pretio et precibus impetrare oportuit magnis, qui etiam totum statum nostrum, quem habebamus in vrbe, quam paratissime dereliquimus, vt populo Germanie jn regione longinqua et in vmbra mortis peccanti sacratissimarum indulgentiarum splendore illustraremus, pacemque vniuersalem in ecclesia Dei, et realem expeditionem

contra perfidissimos Thurcos (quantum nobis esset possibile) excitaremus, prout bene de nobis fidem fecit fe. re. pientissimus Pius Tertius in litteris quibusdam (quas ex Viterbio euidem sollicitatori regio tunc in urbe existenti scripsit) postquam sine culpa et peccatis nostris conspexisset nos aduersis emulis prosectum jri, de bono opere nos lapidare satagentes. Tamen ille Optimus Maximus Deus, solita sua pietate, hucusque in manus calumpniantium et prosequentium nos minime incidere permisit, prout etiam illustrissimi principes in Franckfordicum dieta nouissime congregati, atque etiam alij, qui erant in desperata nostra pace Lubicensi bene de nobis testati sunt. Item deberent etiam tales attendere, quod omnibus principibus, prelati et capitulis aut eorum familie de talento nobis credito, id est de facultatibus nostris, libenter gratis inseruiimus, quantum cum Deo poteramus.

Item preterea multa destinauimus documenta salubria magnis expensis ad loca (in quibus propria non potuimus comparere persona) presertim ut libertatem ecclesiasticam (quam ex officio nostre legationis exactum jri cupimus) pro virili nostra defenderemus, illorum tamen omnia multi, (ut Johannem Herodes predicantem surda aure spreuit) exaudire noluerunt, et precipue inter hos magis sunt illi culpandi, qui, postquam a nobis multis fuere condonati gratijs, facultatumstrarum etiam pecunias a nobis expetere non erubuerunt. Et quod beneficiorum omnium, que contulimus in Germanos, maximum est, quia a decimarum solutione omnem Germanie clerum industria et suppuratione nostris liberum et indempnem conseruauimus, quas tamen vniuersalis ecclesie clerus, etiam ipsi domini reuerendissimi cardinales exonerunt (?), de quarum auctoritate, quam nobis dictus pontifex Alexander per bullas suas plumbatas denunciaret, commisit, mittimus vobis earundem copias impressas, quamquam credamus nos antea vobis misisse, ut eo crebrius ad memoriam reducat, quam maximo beneficencie munere vos omnes sub nostra legatione prosecti simus. Requiritur ergo et paterne hortamur vos omnes, ut sine quauis molestia et difficultate hanc pecuniam ad nos cum presentium latore transmissam curetis, deductis tamen moderatis expensis, in publicatione jubilei factis, quoniam nostre non sunt dicte pecunie neque cuiusuis viuentis, nisi eo modo, quo per pontificem, imperium et nos declaratum atque statutum extat. Ergo ad nullum locum (etiam sacrum) de hijs quicquam contulimus aut impresentiarum collatum jri paciemur, auro enim non placent (?) sacra.

Demum mittimus etiam vobis litteras domini reuerendissimi et illustrissimi principis domini Coloniensis (fluxere bene quatuor menses) conscriptas, ex quibus considerabitis, quo modo sua Excia ceterique Romani imperii principes electores per nos hec ita fieri voluerunt, ex quibus etiam potissimum considerabitis argumentum, quod non curamus ea, que nostra sunt, sed potius que domini nostri Ihesu Christi, eo quod tam diu eas apud nos conseruauerimus, ne antea ad vos missimus pro dictis recipiendis pecuniis, sed semper alicuius ex vrbe aduentum, ut supra diximus, expectauimus. Preter hec omnia timor etiam nos occupat, ne aliqui post recessum ex Germania nostrum sortem super dictam pecuniam mittendam, quisque partem et tunicam de eadem accipiat, cui facto atrocissimo ad mortem inclusiue resistere voluimus, ne populus simplex de nobis scandalizetur atque contra sanctum murmuret, seruus enim sciens voluntatem domini sui et non faciens eam, vapulabit plagis multis.

In summa omnium, ut breuiter concludamus, quicquid in causis vestris aut ecclesiarum vestrarum vnquam (postquam ad urbem redieremus) possemus, posse autem multa apud modernum pontificem, confidimus, pollicemur vobis omnibus operam beneuolentiam et, vbi opus erit, protectionem nostram, plus quod gratis vobis expedituri quam precibus et pretio magni (equidem vix etiam obtinebitis) apud alios efficere possetis. Et cum hijs bene felicesque valete, quibus omnibus

nostrum ad urbem regressum optamus esse commendatissimum. Ex ciuitate Spirensi, prima Januarij anno M^o. D^o. IIIJ^o.

Get. VESTER BONUS AMIGUS.
CARD^{LIS} GURCEN. LEGATUS.

Opschrift: Venerabilibus et egregijs viris dominis, preposito decano ceterisque canonicis ecclesie Traiectensis, amicis nostris tanquam fratribus charissimis.

Lecta in capitulo VIII Febr. anno quarto.

Deel, B. 202.

CCII.

Philips van Oostenrijk verzoekt het kapittel van den Dom te Utrecht om Adriaan Florensz. met eene kanunniks prebende te begiftigen.

Philippus, archidux Austrie, princeps Hispaniarum, etc.

Venerabiles, amici nostri dilecti, salutem, cum prompto animo complacendi. Cum honorabilis deuotus magister Adrianus Florentij, sacre theologie professor, decanus sancti Petri opidi nostri Louaniensis, ob doctrine virtutumque merita et ceteras animi sui dotes nobis et vniuersis aulicis nostris admodum gratus acceptusque existat, vt non immerito dignam eius promotionem etiam sponte nostra propria desideremus, presertim jn ea ciuitate vnde originem trahit, cum id nedum nobis gratum et sibi vtile, sed ad promoventium eum honorem atque decorem procul dubio futurum speremus. Vestras dilectiones jdcirco hortamur atque ex animo requirimus, vt si umquam rem nobis gratam exhibere voluerint, dictum magistrum Adrianum, conterraneum suum, vnanimiter et concorditer (etiam cum concensu jllius, qui in ordine vicis sue conferendi erit) sub expectatione prime prebende jn ecclesia vestra vacature nostro jntuitu in confratrem et canonicum creare, atque de illa prouidere velint cum vicariis ad hoc requisitis, quod nobis post litania orationesque et processiones, quas per vestras dilectiones pro salute ac reditu nostro effusas fuisse percepimus (vnde etiam ingentes gratias habemus) data occasione id libenter recognituris pergratum erit jntelligere, responsum vestrum desuper cupide expectaturis et prompto animo, si quando opus erit, vicissim promeritis erga easdem vestras dilectiones, quas Deus ad vota conseruet. Ex opido nostro Bruxellensi, die XV Januarij XV^o IIIJ^o.

Get. PHE.

lager DUBLIOUL.

Opschrift: Venerabilibus, decano et capitulo cathedralis ecclesie ciuitatis Traiectensis, amicis nostris sincere dilectis.

Deel, D. 249.

CCIII.

Philips van Oostenrijk verzoekt van den bisschop van Utrecht deze begiftiging bij het voornoemd kapittel te bewerken.

Venerande in Christo pater, jllustris princeps, consanguinee noster carissime. Scribimus jmpresentiarum venerabilibus, decano et capitulo ecclesie vestre Traiectensi jn fauorem honorabilis et predocti viri, magistri Adriani Florentij, theologie professoris, decani sancti Petri opidi nostri Louaniensis nobis sincere dilecti, cuius promotionem ob singulares eius virtutes animique dotes sponte propria plurimum desideramus, presertim in loco suo natiuo, requirentes idcirco dictos decanum et capitulum, vt nostro jntuitu sub expectatione prime prebende vacature eundem jn canonicum creent, et de jlla sibi provideant. Hortamur etiam paternitatem vestram reuerendam, et cum affectione

rogamus, ut nostra contemplatione apud prefatos decanum et capitulum auctoritatem suam interponere et tantum apud eosdem efficere velit, quod nostro in hac parte desiderio effectualiter satisfiat, quemadmodum per nos in rebus sibi gratis vicissim fieri velit, quod cum ad ecclesie ornatum et decorem tum digni viri promotionem cedet, et in hoc rem nobis gratissimam exhibebit eadem v. paternitas reuerenda, mutua beneuolentia occasione recognoscendam erga eandem, quam Deus felicem conseruet. Ex opido nostro Bruxellensi, die XV^o Januarij, anno XV^o IIIJ.

Consanguineus vester Philippus, archidux Austrie, princeps Hispaniarum,

Get. PHE.

lager DUBLIOUL.

Opschrift: Reuerendo in Christo patri, illustri principi F., episcopo Traiectensi, consanguineo nostro charissimo.

Deel, A. 369.

CCIV.

De bisschop van Utrecht ondersteunt het verzoek des aartshertogs bij de 5 kapittelen van Utrecht.

Fridericus, Dei gratia episcopus Traiectensis, ex marchionibus Baden.

Venerabiles, nobis in Christo dilecti. Binas recepimus litteras serenissimi et illustrissimi principis, domini Philippi archiducis etc., principis Hispaniarum, domini et consanguinei nostri charissimi, vnas ad nos, alias ad vos datas, quas vobis transmittimus nostras vnacum hijs inclusas, volentes vt in eis videre poteritis. Et cum persona ipsa, que nobis etiam antea ab alijs plurimum commendata ac admodum digna existit, cuiusque fama tum litterarum scientia tum animi virtutes, in tota Alamania multum pollent, mereatur, vt eam fauore prosequamur generoso, perpendentes etiam quod nobis et ecclesie nostre ipse magister Adrianus apud principem et alibi seruire et vtilis esse possit; hinc est quod vos ex corde et quantum possumus serius rogamus, quatenus dicti principis et nostro etiam suarum virtutum intuitu velit prefatum magistrum Adrianum iuxta principis preces sub expectatione prime prebende vacature in canonicum creare et de illa sibi prouidere. In hoc enim principi et nobis rem exhibebitis gratissimam, data occasione recognoscendam et, licet plene confidamus vos hoc non denegaturos principi et nobis, petimus nihilominus responsum presenti nuntio ad significandum principi. Valet domini felices. Ex castro nostro Duerstede XXVIIJ^o Januarij, anno XV^o quarto.